Con ello se relaciona el problema del parentesco del abad de Vilabertrán y después obispo de Gerona Berenguer de Llers con Arnaldo de Llers I, del cual era coetáneo. Nos inclinamos a creer que eran hermanos entre sí, lo que explicaría la vinculación de Arnaldo de Llers con la catedral de Gerona y su generosidad para con ella y el recuerdo que en su testamento tiene para el monasterio de Vilabertrán. Pero también podía ser hermano de la dama *pubilla* de Llers y por consiguiente cuñado de Arnaldo.

Por el mismo tiempo hubo un canónigo en la catedral de Gerona llamado Poncio de Llers, fallecido en 1223, y el prior de Lladó, Guillermo de Llers (1215-1239) que podían ser hermanos de Arnaldo III.

Los heraldistas como García-Caraffa suponen este linaje oriundo de Barcelona y le asignan un escudo contrafajado de ocho piezas de oro y gules, cuatro de cada esmalte (*Enciclopedia Heráldica*, v. 50, pág. 46. Atienza, *Diccionario nobiliario*, Madrid 1959, pág. 501).

Pero nos contentamos con lo expuesto, todo relacionado con la colección de ocho documentos de personajes que llevaron el apellido de Llers, oriundos del mismo pueblo, capital entonces de un extenso señorío feudal.

GENEALOGIA DE LA CASA DE CERVIÀ -LLERS

Suñer Llobet (fundador, 922)

Casó el castilo de Cervià
al conde Borrell III en 922.

Llobet (1019)

Silvio Llobet (1019-1059)

Casó con *Adalets de Bastons*,
de Púbol. Fundan monaste-
rio. Mueren sin hijos.

Berenguer Gaufredo Bastons
(1064)

Gaufredo Bastons (1096)

Casó con *Adelgardis*. Seño-
res de Cervià y de Púbol.

Guillermo (hijo de) *Gaufredo*
de Cervià (1117-1149)

Casó con dama heredera de
la casa de Llers.

Arnaldo de Llers I (1149-1164)
Casó con *Flandina*.

Mobilía de Vilafreser

C. con *Bernardo de Fenollar*.

Arnaldo de Llers II (1164)

Casó con *Sibilia*.

Arnaldo de Gaufredo

Berenguela

Beatriz

Arnaldo de Llers III (1211)

Guillermo de Cervià (1211)

Berenguer de Cervià

Bernardo

Hugo I de Cervià (1211)

En 1228 cede bailía de Ullas-
tret a monasterio de Cervià.

Siguen los Cervià

APÉNDICE

I

Restitución de iglesias al obispo, hecha por Arnaldo de Llers I

1160, noviembre 14

In nomine domini nostri Iesu Christi. Ego Arnaldus de Lercio plenus memoria et mentis integritate recognoscens me dominum deum in multis offendisse et suam misericordiam consequi posse desiderans, diffinio et evacuo et ex toto desemplo ipsi domino Deo et sancte Marie semper virgini et gerundensi sedi ad cuius proprietatem pertinere noscuntur novem ecclesias quarum quinque scilicet ecclesia sancti felix de *Rochabruna*, ecclesia sancti cristofori de *baget* ecclesia sancti laurentii de *samuga*, ecclesia sancti iuliani de *Lercio*, ecclesias sancte marie de *seguaron*, in honore de lertio. Quatuor vero scilicet ecclesia sancti estephani de burdils ecclesia sancte petro *juyani*, ecclesia sancti isodori de *çapera*, ecclesia sancti martini de *caçan*, in honore habentur de cerviano. Ista inquam supra dictas novem ecclesias et quicquid in eis quoquomodo habebam vel aliqua voce exhibebam vel ego vel aliquis per me, deffinio, ut supra dictum est, et habendas et prossidendas inperpetuum evaquo et desemplo deo et beate marie gerundensi in manu magistri Guillelmi capellani domini mei Raimundi Berengarii comitis barchinonensis principis Aragonum. Ita ut de ista hora in antea nec ego nec aliquis vel aliqui sucesorum meorum in supra dictis ecclesiis vel in aliqua illarum aliquid habere vel exigere audeat vel presumat aliqua voce. Si quis vero contra hanc meam diffinitionem et evauationem pro anima mea et animabus parentum meorum factam venire presumserit vel eam aliqua voce vel aliquo modo irrumpere attentaverit, nichil valeat, set potius ipse et in hoc sui complices anathema maranata a bonis meis omnibus alieni fiant. Facta carta iuius diffinitionis et evauationis, anno ab incarnatione domini M^o C^o LX^o XVIII^o kalendas decembris, anno Iodovici iunioris in regno. Sig^onum Arnaldi de Lercio. Sig^onum Arnaldi de Lercio iunioris. Sig^onum Arnaldi Gaufredi. Sig^onum Raimundi de Villademuls. Sig^onum Dalmaci de Midiniano. Ego Guillemus ecclesie sancti Ruffi canonicus et domini comitis barchinonensis capellanus qui hanc cartam rogatu et voluntate prefaci Arnaldi de Lercio scripsi die et anno quo supra.

Del *Llibre Vert*, fol. 203 y 215

II

Fundación piadosa con los alodios de Vilafreser y de Lérida

1164, julio 26

(*Al margen*: De honore de Villa Fredario). Pateat cuntis hanc scripturam legentibus et audientibus quoniam Ego Arnallus de Lercio dono offero et trado omnipotenti Deo et altari Sancte Marie sedis Gerunde omne illud meum alodium de villa freder quem ego emi de *Movilla* que quit *filia* Guillelmi Gaufridi de *Cerviano*, et de viro suo *Bernardo de ipso Fenojar*, cum hominibus et feminis et omnibus teredonibus et exitibus et regresibus suis et universis ad idem alodium pertinentibus cum cultis et heremis, pascuis et pratis, vineis, arboribus, aquis, adempramentis, et quicquid ibi habeo vel habere debeo per supradictam comparationem liberum et francum sine vinculo et adempramento ullius viventis, ut melius potest intelligi ad commodum et utilitatem supra nominati altaris gloriosissime virginis Marie. Que omnia terminantur a parte orientis in parrochiis sancti Genesii de *Cerviano* et sancti martini de *Felines*. A meridiana parte in parrochia sancti saturnini de *midiano*. Ab occiduo in parrochiis sancti cucufati de *Rogationibus* et sancte *Leochadie de exterria*. A parte circii, in parrochia sancti martini de *Terradellis* et sancti Stephani de *Ecclesiis abts*.

Item similiter dono prenominate altarii virginis Marie illud meum alodium totum quod ego acquisivi a domino meo Raimundo comite Barchinone, et aragonensium principe, bone memorie, in civitate Ylerde vel infra eius terminos scilicet domos, terras cultas et heremas sub rego et super regum, ut melius unquam antecessores mei scilicet *Masumetd avinabi*, et ceteri habuerunt et tenuerunt vel aliquis per me vel per eos. Hanc siquidem donationem facio Deo et sacrosancto altari Beate Marie hoc modo et institutione ut semper nocte ac die incendium iugis candeles ardeat coram altari gloriose semper virginis Dei genitricis Marie, quod situm est in civitate Gerunde propter remedium anime mee et parentum meorum, ad promerendam gratiam divine maiestatis. Hunc omnem supra dictum honorem teneat Raimundus Argelageriis in vita sua, et in omnibus diebus vite sue faciat predictam candelam ardere continue, et ante quam viam universe carnis ingrediatur, consensu et communi consilio dompni Guillelmi Gerundensis episcopi tocusque conventus sibi commissi collocet prelibatum honorem, cum altero fideli ministro, qui nominatam candelam faciat semper ardere sine aliqua intermissione, et sic omni tempore similiter secundum dispositionem episcopi ac Gerundensis capituli memoratus honor et praescriptum incendium collocentur de uno in alterum. Et Raimundus de Argelageriis et omnes ministri successores eius semper secundum suam voluntatem

mittent et mittant baiulos in omnem prephatum honorem. Nullus hoc frangat. Quod est factum VII Kalendis augusti, anno dominice Incarnationis millesimo C° LXIII, anno XXVIII regni Ledovici regis Iunioris. Sig̃num Arnalli de Lercio qui hoc donum feci, firmo testesque firmare rogo. Sig̃num Arnalli Gaufredi filii eius. Sig̃num Dalmacii de Midiniano. Sig̃num Arnalli filii Arnalli de Lercio. Petrus presbiter qui hoc scripsit die et anno quo supra.

Del Llibre Gran de Sacristia Major, fol. 3

III

Testamento de Arnaldo de Llers I

1164 noviembre 30

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest, id circo in Dei nomine ego Arnallus de Lercio timeo mori, unde facio meum testamentum, et eligo meos elemosinarios videlicet *Arnallum de Lercio et Arnallum Gaucefredi filios meos*, et episcopum gerundensem¹ atque Arnallum de Villamulorum nec non et Gaucefredum de Vilarig et Bernadum de Terradis quibus precipio dividere res meas et distribuere sicut in sequentibus invenitur ordinatum. In primis mando ut *corpus meum sepeliatur* in cimiterio Sancte Marie sedis gerunde, cui dimitto alodium meum de *Ylerda*. Et alodium quod emi in *villafredarii*, et manso de podio *Radulfi* quem inhabitat Adalbertus in parrochia de *Sagaron*, ad hoc ut de hiis omnibus candela ardeat omni die ac nocte ante altare predictae sancte Marie. Item dimitto abbati sancte Marie ville Bertrandi meum sarracen iucer. Et relinquo sancte Marie de Lethone decimam illius honoris quem emi a Petro de *Calapodio* in villa de *Terrades*. Debibero vero et recognosco Gaucefredo de Montedon alodium quod pater suus habebat in die mortis sue in parrochia sancti Laurentii Sambuce. Item solvo homines de Sagaron a questa de vindemia quam eis faciebam iniuste in agosto et mando filiis meis stent iudicio curie tarragonensis archiepiscopi aut domini pape, rivipollensibus de querela quam habebant adversum me de *estinauel* et de *frebert*. Item dimitto *Berengarie filie mee* rucinum meum cum sella et freno. Et dimitto *Beatricie filie mee* honorem meum de castellione, et habeat illum ad fevum per filios meos. De marabetinis illis CCC quos debet mihi alphach de Barchinona de quibus est mihi fideiusor Guillelmus de castello veteri, dimitto C ad *tabulam sancte Marie sedis* gerunde reficiendam et de CC alliis qui remanent sunt hospitali LXXX et milicie templi et sancto sepulcro. Similiter alios LXXX et XL qui remanet de

¹ Era el obispo, Guillermo de Peratallada.

hiis dimitto archiepiscopo terragone deprecor eum ut pro Dei misericordia ut rigore iusticie si opus fuerit constringat fideiussorem hos marabatinos solvere hiis quibus ego legavi. Omne alium meum movile preter id quod superius testatus sum, dimitto ad hoc ut primum debita mea solvantur et malefacta redirgantur. Et quod remanserit, helemosinarii mei donent pro anima mea in sanctis dei ecclesiis pro ut melius viderint et in helemosis. Omnem meum honorum preter supra testatum, castella, alodia, feuda sicut melius habeo et teneo vel habere debeo, dimitto filiis meis *Arnaldo de Lercio* et *Arnallo Gaucefredi* fratribus in eo modo quo ipsi conveniunt dudum. Si quis hoc testamentum infringere temptaverit, non valeat sed in duplo componat. Quod factum est ii kalendas decembris anno XXVIII regni Lodovici regis iunioris. Sig X num Arnalli maioris de Lercio, qui hoc testamentum fieri iussi, firmavi, firmarique rogavi. Sig X num Arnalli de Lercio. Sig X num Arnalli Gaucefredi filiorum eius. Sig X num Arnalli de Villamulorum. Sig X num Gaucefredi de Vilarig. Sig X num Bernardi de Terrades. *Guillelmus* dei gratia gerundensis episcopus ecclesie, ante cuius presentia lectum et publicatum fuit infra primos VIII dies post obitum predicti testatoris. Sig X num Raimundi abbatis ecclesie villabertrandi qui hoc testamenntum scripsit, sub die et anno quo supra.

Libre Gran de la Sacristia Major, fol. 35

IV

Castillo de Lérida

1165, febrero 18

Sit notum cunctis presentibus et futuris quoniam nos Arnallus de Lercio et Arnallus Gaufredi fratres laudamus, concedimus et Deo offerimus et altari Beate Marie Gerundensis sedis omnem illam donationem quam pater noster Arnallus de Lercio dedit et in suo testamento dimisit iam dicto altari hac conditione ut candela die noctuque perpetuo de fructibus predicti honoris arderet ante illud in honorem Dei et Beate Marie. Est enim iam dictus honor omnis illa acquisitio quam ipse pater noster *fecit in Ylerda*, et in eius territorio ab inclito et nobili *Raimundo Berengarii Barchinonensi comite et aragonensium principe*, et omnis illa comparatio quam ipse et mater nostra fecerunt in parrochia sancti Saturnini de *villa freder a Movilia amita nostra*, et parrochia Sante Marie de Sagon, Mansus de podio Rodulfi cum omnibus pertinentiis suis et hominibus qui sunt in predicto manso et pertinent. Hanc concessionem facimus supra dicto altari ea conditione ut iam dictus honor ab ordinatione patris nostri nullo umquam tempore moveatur, sed semper inde candela ante prephatum altare ardeat

absque intermissione. Et ego Guillelmus gratia Dei gerundensis episcopus convenio vobis cum omnibus clericis gerundensis ecclesie quod ita fideliter vobis adtendam et faciam attendi omni tempore. Et ut firmiter observetur in virtute spiritus sancti interdico et sub anathematis vinculo excommunico omnes illos qui hanc institutionem infringuere vel mutare vellent. Actum est hoc xii kalendis marcii, anno xxviii regni Lodovici regis iunioris. Sig^xnum Arnalli de Lercio Sig^xnum Arnalli Gaufredi fratrum, qui hanc laudationem firmamus et concedimus atque firmare rogamus. Sig^xnum Gaufredi de Vilarich. Sig^xnum Bernardi de Terradis Sig^xnum Bernardus Levita qui hoc rogatus scripsi die annoque prefixo.

Llibre Gran de Sacristia Major, Fol. 33 v.

V

Compra del alodio de Puig Raulf, en Sagaró

1146, junio 4

Cunctis hominibus presentibus et futuris sit notum: quoniam ego Johan Arnalt et coniux mea Peronella, Arnallus Taiant frater eius, *vendimus* tibi Arnallo de Lercio et coniux tua Flandina sive infantibus ipsum nostrum alodium totum ab integrum et ipsas olivarias que ibidem sunt vel cum ipsos arbores et terra nostra propria iuris nostri debita, qui nobis advenit per parentorum nostrorum vel per qualicumque voce; et est predicta omnia in comitatu Bisullunensi, in parrochia sancte Marie Sagonis vel in ipso pug Raulf quem nominant *Ventinago*. Affrontat predicto alodio de oriente in ipsa via que egredit in ipso pug. Et de miridie in manso de Arnallo Adalbert de Cula, et de occiduo in ipsas comas et de circii ad ipsos iovi. Quantum infra istas totas affrontationes includunt, sic vendimus tibi dicto alode sicut superius resonatur ipsam terram totam integre, cum exiis et regressiis earum in aderato et definito propter precium vi marabatinos optimos. Et nichil de ipso pretio apud te emptore non remansit. Et est manifestum. Que vero predicta omnia superius scripta de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate, ad faciendum quod volueris. Et maneat tibi firma potestas. Quod si nos venditores aut ullus homo qui contra hanc ista scriptura venditionis venerit pro irrumpendum, non hoc valeat vindicare quod requirit, sed componat tibi ipsum alodem in duplo. Cum omni sua inmelioratione. Et in antea ista scriptura venditionis suam habeat firmitatem. Facta ista scriptura venditionis ii *nonas Junii* anno x regni Lodovici regis. Sig^xnum Joahannis Arnalli. Sig^xnum Peronella uxoris eius. Sig^xnum Arnalli Taian fratris qui ista scriptura venditionis fecimus et fieri iussimus et firmare rogavimus.

Sig^xnum Guillelmi Do. Sig^xnum Adalberti. Sig^xnum Raimundi Petri militis.
 Petrus presbiter qui istam cartam venditionis scripsit die annoque supra.

Llibre Gran de Sacristia Major, fol. 34 v.

VI

Borda de Bellvespre en Sagaró

1164, noviembre 29

Pateat cunctis hanc scripturam legentibus vel audientibus quoniam grandis fuit altercatio inter Arnallum Gaucefredi filium Arnalli de Lercio et Raimundum de Argelagariis cononicum gerundensis ecclesie de quadam Borda et pertinentiis suis que vocatur vel vespra. Et est in parrochia de sancte Marie de Sagaron. Quam borda iam dictus Raimundus dicebat esse de pertinentiis mansi de podio Radulfi, qui fuit Raimundi Raimundi clerici et Arnallus iam dictus de Lercio dimisit altari Beate Marie Gerundensis sedis, cum allis honoribus ut lumen candele inde perpetuo die noctuque arderet ante predictum altare. Arnallus Gaucefredi negabat illam de pertinentiis mansi fuisse vel esse debere. Sed Raimundus de Argelaguers multis rationibus et veridicis aprobationibus ostendit predictam bordam prelocuti mansi fuisse et eam Raimundus Raimundi cum manso tenuisse, quod vero esse Arnallus Gaucefredi cognoscens, reddidit eam predicto Raimundo cum olivis quas inde collegerat pro pertinentiis illius mansi et diffinivit perpetuo predicto altari hoc modo: in Dei nomine ego Arnallus Gaucefredi diffinio, dimitto atque derelinquo domino Deo et altari beate Marie gerundensis sedis bordam de velvespre cum omnibus pertinentiis suis, et recognosco esse de pertinentiis et tenedonibus predicti mansi, et sicut melius et utilius ad utilitatem luminis ante iam dictum altare constituti intelligi potest, sic dimitto et me evaquo in potestate dompni *Guillelmi*¹ gerundensis ecclesie episcopi et Raimundi de Argelaguers in cuius potestatem honorem candele pater meus dimisit, ut ipse teneat vita sua et candela, ut predictum est, ardeat, alium post se eligat, qui illud idem servitium faciat et pro anima patris mei et mei ipsius ac parentum nostrorum dominum Deum assidue roget. Si quis hoc irrumpere temptaverit, non valeat, sed in duplo componat. Actum est hoc iii kalendas decembris. anno XXVIII regni Lodovici regis iunioris. Sig^xnum Arnalli Gaucefredi, quia iam definitionem feci, firmavi, firmarique rogavi. Sig^xnum Dalmatii de Mediniano. Sig^xnum Bernardi de sancto mauritio. Sig^xnum Gaucefredi de vilarig. Sig^xnum Bernardus levita qui hoc rogatus scripsi die annoque prefixo.

Llibre Gran de Sacristia Major, fol. 34

¹ Era Guillermo de Peratallada.

VII

Renuncia de Don Juan Millifog

1198, abril 13

Notum sit cunctis quod ego Johanes Millifog diffinio et omnibus modis derelinquo domino deo et altari sancte Marie gerundensis ecclesie omnem illum honorem quem ego aclamabam vel aclamare poteram et quem Arnallus de Lercio emit a quibusdam cognatis meis ad officium candèle, que die et nocte ardet ante prephatum altare, in parrochia sancte Marie de Sagaron, sicut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem ipsius altaris. Propterea constituo me sub defensione et protectione domini Gofridi¹ prefate gerundensis ecclesie episcopi, ut ipse deffendat me secundum iusticiam canonicam in omnibus meis necessitatibus. Hoc firmum maneat semper. Actum est hoc idus aprilis anno Incarnationis christi MCXCVIII. Sig⁺num Johanis mitlifog, qui hoc fieri iussi firmavi firmarique rogavi. Sig⁺num Boneti de Bisulluno. Sig⁺num A. baiuli. Arnallus de Fonteoperto presbiter et canonicus. Bernardus presbiter qui hoc scripsi die annoque prefixo. Ego Cervianus subscribo.

*Libre Gran de Sacristia Major, fol. 35 v.*¹ Era Gaufredo de Mediñá.

VIII

Restitución de iglesias por Arnaldo de Llers III

1211, febrero 16

In dei nomine ego Arnaldus de Lercio, filius *sibilie* et *Arnaldi*, confiteor me esse culpabilem et reum deo et omnibus sactis eius per multas indebitas et iniquas exactiones quas hactenus peccatis meis exhigentibus feci in ecclesiis et in clericis de *burdils* et de *cerviano* et de *pera* et de *caçiano de pilo raso* et de *falines* et de *moletto* et de *floçiano* et de *iuyano* et de *villa asinorum* et de *bageto* et de *Lercio* et sancti laurencii de *rochebruna* et de sante *pace* et de *porchariis*, et de omnibus aliis. Et in omni honore et honoribus sancte marie sedis gerunde in villa *cerviani* vel alibi permanentibus. Unde ego penitens et contritus ob remedium anime mee et prentum meorum diffinio modisque omnibus evacuo ac derelinquo in manu domini *Arnaldi de Crexello* per dei gratiam gerundensis episcopi perpetuo ut decetero nec ego nec aliquis succesorum meorum in iam dictis ecclesiis nec in clericis ibi constitutis in honore et in honori-

bus gerundensis ecclesie ullas exactiones iniustas vel aliquas malas perpressiones forciās, albergas, questas vicarias vel institutiones clericorum, cabalgatas, hospitaliones faciamus vel retineamus in vita vel in morte eorum vel in institutione clericorum vel aliis supra scriptis. Et ut hoc firmiter et sincerius a me et a sucesoribus meis perpetuo teneatur et observetur, ego predictus Arnaldus de Lercio propriis manibus iuro super quatuor dei evangelia hoc inviolabiter perpetuo tenere et sucesoribus meis perpetuo presentialiter mando teneri et observari. Et ego *Guillmus. de cerviano et berengarius* filii predicti Arnaldi de Lercio et *Hugo de cerviano nepos* eius incontinenti propriis manibus sacro sanctis quatuor dei evangeliiis tactis in deum iuramus hec supra dicta integre perpetuo tenere et observare. Mando etiam firmiterque precipio ut quum filius meus *Bernardus* venerit de *marsilia* ubi *obses tenetur pro domino rege*, idem iuret. Actum est XIII kalendas marcii anno incarnationis christi millesimo CC^o X^o. Sig^onum Arnaldi de Lercio qui hoc firmo firmarique rogo. Sig^onum Guillelmi de cerviano. Sig^onum Berengarii de cerviano filiorum eius. Sig^onum Hugueti de cerviano *nepotis* eius qui hoc firmamus firmarique rogamus. Sig^onum Bernardi filii dicti Arnaldi de Lercio. Sig^onum Dalmatti de crexello. Sig^onum Arnaldi de salis. Sig^onum Bernardi de ordal. Sig^onum Raimundi de *iuyano*. Sig^onum Arnaldi de Burdils baiuli. Arnaldus manachus qui hoc scripsit die et anno quo supra.